(64) Quæ... cum exsules dispergerentur..., etc. — Sanctimonialium Argenteoli sic a monasterio suo dejectarum aliæ in cœnobium Beatæ Mariæ de Fouet, seu de Nemore translate sunt, ut colligitur ex his Henrici Sancti Dionysii abbatis litteris : « Henricus Dei gratia abbas, et conventus Beatæ Dionysii, universi qui presentes litteras viderint, in Domino salutem. Notum facimus, quod cum inter nos ex una parte, et abbatissam et moniales de Fouet ex altera, tam super possessione quam proprietate ecclesiæ Beatæ Mariæ de Argentolio, qui [quæ?] est prioratus cum suis appendicis, quæstio velletur, auctoritate apostolica, coram domino

A terventu episcopi terræ (62) papa Innocentius secundus ipsis et earum sequacibus per privilegium in perpetuum corroboravit. Quas ibi quidem primo inopem sustinentes vitam, et ad tempus plurimum desolatas, divinæ misericordiæ respectus, cui devote serviebant, in brevi consolatus est, et se eis quoque verum exhibuit Paracletum, et circumadja centes populos misericordes eis atque propitiis effecit. Et (63) plus (sciat Deus) ut arbitror uno anno in terrenis commodis [al. prædiis] sunt multiplica-

priore Sancti Victoris Parisiensis, sancto succentore Silvanectensi, et magistro R. de Orson, canonicō Noviomensi, pro bono pacis promisimus dictis monialibus, quod(d) dabimus et assignabimus eis in terris suis in territorio de Trebleyo decimam, quæ singulis annis valeat decem libras, infra xv dies post factam compositionem, etc. Actum anno Domini 1207. » Ea enim conditione cœnobium illud ad jus pristinum abbatis Sancti Dionysii reductum fuerat, ut monialibus loca provideret, ubi possent salvare animas suas. Heto missam vero, quæ prioratum conventus habebat, cum quibusdam aliis de eadem congregatione ipsi adhærentibus, Petrus Abælardus ad Paracletum oratorium suum invitavit, eamque ibi abbatissam ceteris praefecit. Quod testatur etiam Guillelmus Nangius cum ait : « Sed ibi Heto missam, quæ per industriam Suggerii abbatis Sancti Dionysii in Francia postmodum ejecta, venire fecit cum nonnullis monialibus religiosis. Quæ ibi abbatissa effecta. » Et ante eum Robertus Antissiodorensis : « Hic, » inquit, « Abælardus subtilissimus mirabilisque philosophus construxerat cœnobium in territorio Trecassino, in prato quodam ubi legere solitus fuerat : in quo sanctimonialles plurimas episcopali auctoritate congregavit, quod Paracletum nominavit. Quibus sanctimonialibus Heto missam quandam uxorem suam religiosam feminam, et litteris tam Hebraicis, quam Latinis aperte eruditam, præfecit abbatissam. »

(62) Papa Innocentii II... Privilegium hoc vide inter Regesta Innocentii II, sub num. 70, Patrologia, t. CLXXXIX, col. 114.

(63) Plus... ut arbitror. — Circumadjacentes nempe populi misericordes eis atque propitiis plurima largiti sunt. Sed ante alios « Milo dominus Nogemii, » sicut in tabulis Paracletensibus legitur, « in cuius territorio Paracletense constructum est oratorium, ei loco donavit culturas tres, unam inter Brusletum et viam, alteram juxta Carmam, tertiam juxta viam Triagnelli ad sinistram. Concessit insuper prædicto loco quæcumque homines sui de universo feodo suo ei darent. Dedit etiam usuarium nemoris sui de Monte Morvei omni tempore ad omnia necessaria ipsius loci, nec non et totum mareschium in riviera Ardutionis loco illi adjacens tam ad hortos faciendos, quam ad cætera necessaria. Quæ omnia in dedicatione ipsius oratrii, seu benedictione cœmeterii, et omnimodam immunitatem totius loci coram omni populo qui aderat, in manu domini Trecensis episcopi posuit, et sic in perpetuum confirmavit, præsentibus Hilduino de cano, Hilduino Magno, Stephano Ridel, Rainaldo Carnail. Die insuper illo, quo sanctimonialis oratorium ingressæ possederunt, donavit eis piscationem totam Ardutionis fluioli penitus immunem a Sancto Albino usque Quinceium. Qui etiam pro commissa nepte sua in sanctimoniali suscepta dedit furnum de Sancto Albino cum usuario nemoris quod Furmis habebat, præsentibus Ansello de Triangello, Milone sancto, et Petro fratre suo. Pro anima Hugonis filii sui ibidem sepulti dedit culturam ad Noereth cum tertia parte de Guanoverii, præsentibus illis qui sepulturæ adfuerunt. Simon

tæ, quam ego per centum si ibi permansissem. Quippe quo [al. quanto] seminarum sexus est infirmior, tanto earum inopia miserabilior facile hu-

ANDREÆ QUERCETANI NOTÆ.

quoque de Nogennio dedit de alodio suo culturas duas, unam scilicet in qua ipsum oratorium constructum est, et aliam in monte Limarsum in praesentia Hilduini decani et Milonis de Nogennio. Hubertus de Nogennio duo jugera terra ante ipsum oratorium per manum Milonis de Nogennio. Atque hæc omnia confirmavit aliquanto post Theobaldus comes Trecensis, scilicet anno 1146, laudat filia præfati Milonis Isabel, et Girardo genero suo, Freerio, Josfrido, Gaucherio, Stephano, nepotibus ejus. Ipseque etiam monialibus illis modium frumenti singulis annis, et totam pascationem in molendinis suis apud Pontes dedit, ut in litteris domini Eugenii III papæ supra relatis continetur.

Ad hæc, « Galo et Adelaudis uxor ejus soror Ermelina quæ se Deo et ecclesiæ Paracleti in sanctimoniale dedit, laudaverunt et concesserunt Deo et dictæ ecclesiæ Paracleti et sanctimonialibus ibidem Deo servientibus medietatem molendini de Crevecor, et vineas etiam de Crevecor, et xl solidos census: et in hoc censu habuerunt sanctimoniales Paracleti censem Pruvini, et hoc quod restabat ad percipiendum de xl solidis cuperunt apud Lezinias. Hæque concessio facta est apud Pruvinum in praesentia comitis Theobaldi, et Mathildis comitissa uxor ejus, et per manum etiam ipsius comitis. Qui comes, ut hæc stabilis et inconvulsa permaneret, eam sigilli sui auctoritate corroborari præcepit anno ab Incarn. Domini 1135, regnante Ludovico rege Francorum, Hainrico archiepiscopo Senonensi cathedra residente, Hatone vero episcopo Trecensium existente. »

Ludovicus quoque ipse Francorum rex eisdem sanctimonialibus de Paracleto in perpetuum concessit, ut nunquam de quibuslibet rebus, quas ipse vel servientes ipsarum ad usus earumdem emerent, vel pro suis necessitatibus de suis propriis rebus venderent, aliquam illi vel successoribus suis consuetudinem in tota terra sua persolverent. Quod, ut ratum et inconcussum permaneret, scripto commendiari præcepit, et ne posset a posteris infringi, sigilli sui auctoritate corroboravit publice apud Sanctum Germanum in Leya, anno incarnati Verbi 1135, regni sui xxvii, Ludovico filio suo in regem sublimi[at]o anno iii. »

Præterea Mathildis comitissa, Theobaldi conjux, abbatiam in loco Pomerii constructam a se, Paracletensi cœnobio subditam esse voluit. Et pro concessione prædicti loci, quem Heloissa ipsa, prima Paracleti abbatis, religiosorum interventu viorum ei dederat ad constructionem, dedit comitissa ecclesiæ Paracleti tres modios frumenti per singulos annos in molendino suo Provini sub Crevecor, laude filiorum suorum comitum Henrici, Theobaldi, et Stephani, sicut est in litteris Hugonis archiepiscopi Senonensis hac de re confessus; quas etiam supra cum pontificum romanorum rescriptis integras retulimus. [Vide ad calcem hujusc voluminis in appendice.] Insuper confirmavit decimam de Sancto Martino de Campis et de Boal, quam Guillelmus clericus ejus dedit post decepsum ecclesiæ Paracleti et sanctimonialibus ibidem Deo servientibus anno 1154, regnante Ludovico Francorum rege, Hugone archiepiscopo Senonensi existente. Nec non et alia plurima bona eidem cœnobio contulit, quæ recitare longum ac fastidiosum foret.

Denique « Hato ipse Trecensis episcopus medietatem omnis decimæ de Sancto Albino, et medietatem candelarum in Purificatione beatæ Mariæ dedit: Milo de Quinceio, miles, de assensu uxoris

a manus commovet [al. permovet] affectus, et earum virtus tam Deo quam hominibus est gratior. Tantum autem gratiam in oculis omnium (64) illi sor-

sue Petronillæ, et filii sui Garnerii, et filia sue Isobel, quidquid habebat in decima de Quinceio. An sellus dominus Trianguli prioratum conventualem Beatae Mariæ de Triangulo in Trecensi diocesi, nec non Ansellus filius ejus, medietatem totius nemoris quod vocatur Couldroy, in territorio de Marcelliaco. Alii, quorum nomina non reperi, prioratus de Lea valle, in eadem diocesi, de Neosortio in Meldensi et Sancti Martini de Beaurein in Belvacensi. Manasses, Meldensis episcopus, octavam partem tam magnæ quam parvæ decimæ de Melnillo, et medietatem minutæ decimæ de Tillis, et quartam partem minutæ decimæ de Sancto Maximo. Beucelina, uxor Guerrici de Pontibus, quæ se monialem in Paraclete reddidit, domum cum cellario Sesamiae sitam. Nobilis mulier Helia de Villamauro relicta Milonis de Pruvino quandam marescalci Campaniae decem libras annui redditus de proprio patrimonio suo. Maria, Trecensis comitissa, plateam suam Provini. Demum Agnes de Marigniaco pro susceptione sui duas partes minutæ decimæ villæ Marigniacy. Manasses nepos ejus tertiam partem, Theobaldus ejus filius tertiam partem laudante Letuosa uxore illius. Atque hi sunt præcipui Paracletensis monasterii benefactores: quibus et aliquot alias addere possem. Sed ad ea quæ notanda supersunt, festinat stylus.